IVST.  
|| inc. + ' om.  
' neque . . . re-  
nouari' om.  

5  
|| fin.

T. — IVST. 7, 16, 42.

1 adfirmant T <sup>a</sup>	5 lite] Iust. (CM), litem T	T, iul. Iust. (PL): subscriptionem confirmat
Iust. (PLR)	6 omnem] Iust. in omnem T	lacterulus praefectorum
7 cum L a. frui Iust.	8 ueriorbe T <sup>a</sup> iun.	

III, 8, 5 [= BREV. III, 8, 1] (322 Iul. 20).

(IDEM A. A)D MAXIMVM P(RAEFFECTVM) v(RBI). Si quis libertate utentes eiusque compotes (in)opinatos in discrimen ingenuitatis adducat, si eos for(te) adsertio defecerit, circumductio praebeatatur, adserto(re)m quaeri titulo per litteras indicante, ne causa per (si)len-tium ignoretur vel absurde etiam proclametur, ut (q)ui comperissent vellent adserere vel cunctantes etiam (c)oferrentur, ne, si adsertor defuerit, vincti, multis eos sci(e)ntibus 5 liberos, a dominis ducantur. Ideoque sancimus, si quis, (a)dsertoris inops atque igno-tus circumlustratis provin(c)i ae populis desertus, tradatur ei, qui servum dixerit, non (in)-fracta, sed dilata libertate; adsertore invento vires (r)eccolligat et suis renovatis defensioni-bus resistat in iu(d)icio, possessoria iure privilegiisque subnixus, quamquam de domo illius processerit. Neque enim illa possessio est (in) tempus accepti, sed expectatio adsertoris 10 in tempo(r)e non reperti; ita ut, si instaurata lite restitutisque in (s)ua iura partibus pro libertate fuerit lata sententia, iniuri(a)e in pudentiaeque causa adversarius pari numero servorum (m)ultetur, quot erunt, qui in servitatem petiti sunt: his vero non (co)ndemna-2 tur, qui in ipsa fuerint lite progeniti. Quod si quis an(t)e adsertorem repertum vel ante sententiam fuerit mor(tu)us, heredibus causam status probantibus multaticius ser(v)us 15 tradetur: et heredes eius, qui libertatem temera(b)at, si in placabilem animum indicant,

1 idem] T, imp. constant(inus) Br. pu] TPM LQ<sup>b</sup>SK, po urb B, pp Q<sup>a</sup>, pfpo X, pfsp C, ppin NE qui O libertates N, libertatem B<sup>a</sup>EX CPMLSK utentis E cuiusque T, eorumque B<sup>b</sup> competes B 2 inopinatos] inopinato TNXCM<sup>a</sup>, inopinatos LQ eos] eis BO, in eos FPMLQSK adsertio] ad seruit*te* (-tium E<sup>b</sup>) E 2/3 circumducio C 3 addertorem X quae*ci* C indicantes T, dicante S nec L causa] causas NCPMLSK, causae B, post sil. O 3/4 silentium] se litigio N 4 ignorentur BLK, minoretur S uel] id F proclamentur K conperisse BPMLQSK uelint BLK 5 uel] et uel O cogere*re* S ne si] OXCPMS, nisi TNBEFLK uincti] uicti B, post 6 liberos O 6 liberis K a dominis] a dominis T, ad omnis X, ad dominis K, ad omnes CS, dominis N dicantur K ideoque de que L si] ut si O adsertoris] TO, adsertores NEXC, adsertos B, ab assertore PMLQSK inopes E atque] aut O 6/7 ignatus T, ignotus EXK, ignates L 7 circumlustrantia L deserto*res* X, desertos C, desertus S traditor S dixerat B, dixit X 7/8 infractae B, fraca-ta K 8 delatae libertatis B, data libertate F

uires] qui res B recolligant N, se colligat O et om. B 9 possessores NEXC prae- uilegiisque L subnixus] TO, subnexus (-xos E<sup>b</sup>, -xu S) reliqui] de domo] TO, e domo NBK, et domo E<sup>a</sup>, et a domo E<sup>b</sup>, et homo XCPMLQS 10 processerint EK illa] ulla N acceptis TEXC adsertores T<sup>a</sup>N 11 non om. B repeti PMLQ ut] aut X si] sit S restitutis qui E, institutisque F iure E 12 pro libertate (lertate L<sup>a</sup>) om. O fieri K iniuria*e*] in iure E<sup>v</sup> causa] in causa F, om. S 12/13 seru. num. O 13 quot] T<sup>a</sup> et reliqui, quotquot T<sup>b</sup> erunt] erant NOE, habue-rint C qui] cui N in om. L seruitute TNBEXXK, seruitem L<sup>a</sup> his] T, hi (hii NE) brev. 13/14 condemnatur] T, condemnantur BOECPMLSK, condemnentur N, inc. X 14 fuerit T assertore XPM<sup>a</sup> 15 sententia XK mortuos L statutus L, statuti B, om. O multati cuius NBF, multa O seruus om. O 16 traditur NBEXCPMLQSK et (om. B) heredes] h. autem O eius bis T<sup>a</sup> qui] et qui B<sup>b</sup> temerabat (-bant)] erabat N si sic T indicant] OE<sup>t</sup>XCO, iudicant TN, inducant E<sup>v</sup>PMSK, induant L

eadem maneat mancipiorum lex atque condicio; si liberos sinent, quos clausos reppere 3 (rint), occidunt cum personis delicta. Minorum defensores (ea)dem manebit mancipiorum multa ac iudicio his quos de(fen)derant reposcentibus rei male gestae dabitur aestio 4 mat(io). Cum id proprio periculo fecerit adsertor, ut rem salvam f(ore) promittit, ita 5 satis accipiat de multae redhibitione. L(iber)tatem victimis hostibus victorum dominatio 5 abstulit; lege(s ve)ro iniuriosos poena adficiunt et fama spoliant, dictu(m)que iurgio in adversarium inmodestius iactatum pe(tu)lantiusque fusum poenam subire cogitur: atque non erit in(pu)nita labefactatio atque oppugnatio libertatis, quae in convic(iis) quoque punitur. Iniustum est autem alienum ad servum rece(pis)se, et alterius servi abductione 10 condemnatur. DAT. XIII K. A(ve). SIR(MIO) PROBIANO ET IVLIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Si aliquis in libertate positum ad servitium conetur adducere, iubet pulsatum ex ordinatione iudicis per populos et per publicum duci, ut defensorem sui status inveniat et inventum assertorem per chartam petat a iudice, ne silentio ingenuitas opprimatur. Quod si aut ipes sibi adesse aut assertorem non potuerit invenire, tradatur domino repetenti ad servitium, non ad poenale supplicium: ita ut non per hanc traditionem ex integro spem libertatis 15 amittat, nisi cum habuerit locum, invento assertore libertatis sua statum asserat legibus audiendus. Quod si tali ordine reparata lite qui pulsantur ingenuos se esse docuerint, tunc ille, a quo ingenuitas iniuste fuerat adaptita, tot mancipia his, quos ad servitum vocabat, eius aetatis et sexus dare cogatur, illis in condemnatione non adnumerandis, qui, dum causa trahitur, in lite nati esse probantur. Quod si ex his, qui ad servitum vocantur, dum per assertorem 20 requirendum aut aliam occasionem causa protrahitur, aliqui moriuntur et heredes eorum statum ingenuitatis obtinuerint, pro illius persona, quae in lite mortua est, heredibus suis eius compensatio, sicut et pro vivis, a pulsante reddenda est. Si vero ille moriatur, qui liberos consabatur addicere et filios aut heredes dimittat, si persecui voluerint causam quam pater aut anctor incoaverat et victi fuerint, ad supra scriptam satisfactionem tenendi sunt, ut alia tot mancipia 25 male pulsatis satisfaciant. Si vero agere noluerint nec persecui eos temptaverint, sed etiam in